PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE (PSU)
MESTRADO ACADÊMICO ASSOCIADO
Universidade Estadual de Maringá
Instituto Federal do Paraná

EDITAL Nº 023/2025-PSU

CERTIDÃO
Certifico que o presente edital foi
publicado no dia 31/10/2025.
Daniele Regina Giehl Kestring
Débora Westphal

O Presidente da Comissão de
Seleção, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

TORNA PÚBLICO

A PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA INSCRIÇÃO E ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA para a
seleção de candidatos a ALUNO REGULAR no Programa de Pós-Graduação em Sustentabilidade
– Área de Concentração em Sistemas Sustentáveis, modalidade Mestrado Acadêmico Associado,
para ingresso no ano de 2026, da Universidade Estadual de Maringá e Instituto Federal do
Paraná – Campus Umuarama

7.3. Quadro Sinótico 3 – Cronograma do Processo Seletivo

EVENTO PERÍODO FORMA
ETAPA 1 - Período de inscrições 06/10/2025 a

04/11/2025
(até às 23:59)

E-mail:
sec-psu@uem.br

Período de solicitação de isenção de taxa de
inscrição para cotistas sociais (conforme citado no item
5.5 e 5.6), e autodeclarações com documentos quando
necessário.

06/10/2025 a
17/10/2025
(até às 23:59)

E-mail:
sec-psu@uem.br

Homologação das isenções de taxa de inscrição 24/10/2025
(até às 23:59)

Página do PSU*

Homologação provisória das inscrições (UEM e
IFPR) e da documentação de candidatos que
concorrem às vagas por cotas

Até
06/11/2025

Página do PSU*

Recurso contra a homologação provisória das
inscrições (UEM e IFPR) e dos resultados das vagas
por cotas

06/11/2025 a
07/11/2025
(até as
23:59h)

E-mail:
sec-psu@uem.br

Homologação geral das inscrições 10/11/2025 Página do PSU*

ETAPA 2 – Prova Objetiva e Dissertativa 14/11/2025 PRESENCIAL

Divulgação do resultado provisório 21/11/2025 Página do PSU*

Recurso contra o resultado 21/11/2025 a
24/11/2025
(até às 23:59)

E-mail:
sec-psu@uem.br

Divulgação do resultado da Etapa 2 26/11/2025 Página do PSU*

ETAPA 3 - Envio do Projeto de Pesquisa (PP) 03/12/2025
(até às 23:59)

E-mail:
sec-psu@uem.br

ETAPA 4 – Análise do Currículo Lattes 26/11/2025 a
03/12/2025

Banca de seleção

ETAPA 5 - Entrevista
Convocação para entrevista 08/12/2025 Página do PSU*

Realização das entrevistas 10/12/2025 a
12/12/2025

Via Meet
(Link será disponibilizado

na página do PSU)
Realização das bancas para candidados(as) por cota 15/12/2025 Presencial/online

Resultado provisório 18/12/2025 Página do PSU*

Recurso contra o resultado provisório 18/12/2025
(até às 23:59)

E-mail:
sec-psu@uem.br

Divulgação do Resultado Final 19/12/2025 Página do PSU*

Início do período letivo 09/03/2026

*Página virtual do PSU: www.psu.uem.br
Observação: Durante o período do recesso acadêmico 23/12/2024 a 09/01/2025 não haverá
atendimento da secretaria.

çPUBLIQUE-SE.

Umuarama, 31 de outubro de 2024.

Prof. Dr. Samuel Ronobo Soares
Presidente da Comissão de Seleção

* O documento original encontra-se assinado.

http://www.psu.uem.br/

	EDITAL Nº 023/2025-PSU
	TORNA PÚBLICO
	Prof. Dr. Samuel Ronobo Soares
	Presidente da Comissão de Seleção